Nec refragatur constitutio, quæ cum genericè loquatur, debet accipi, pro vt de iure, vt intelligatur, ne liceat prædicta vendere diebus festiuis, exceptis casibus necessitatibus, vel pietatis, vel alijs de iure concessis, vt in terminis dixit Siluester *præcitato loco.*

Demum respectu sententiæ excommunicationis, quam Vicarius fulminauit, non placuit Dominis eius processus; quia quamuis excommunicatio sit neruus Ecclesiasticæ disciplinæ, & ad continendos in officio populos, valde salutaris; sobriè tamen, magnaue circumspectione ferenda est, cum experientia doceat, si temerè, aut leuibus ex rebus incutiat, magis contemni quàm formidari, vt sapienter monuit Concilium Tridentinum *sess. 25. de reformat. c. 3.* Vnde cum ad coërendum prædictum tabernariorum excessum esset imposita pœna pecuniaria, licet potuerit Vicarius pœnam pecuniariam augere, non debuit tamen ad excommunicationem fulminandam, quæ in subsidium dari debet, propere, cap. *alma mater. §. caueans, de sentent. excommunicat. lib. 6.* & fuit dictum in *causa Tarraconen. partitionis Breuis, die 24. Nouembris 1603.* coram bon. mem. Iusto.

Tamet si verò ob prædictas rationes ita in hoc casu Rota pronunciauerit, non fuit tamen suæ intentionis, vel præiudicare constitutioni laudabili, vel recepræ consuetudini, cultui diuino fauenti, nec præbere occasionem tabernariis, aut alijs similibus cordonibus, & ministris, vt insolentant, & iusta superiorum præcepta contemnant, quod si facerent, & in pœnas constitutionis incurrent, valde eorum conscientia læderentur.

Hipporegien. Capella S. Martini.

Die Mercurij 12. Maij 1611.

S V M M A R I V M.

- 1. Possessor anterior est manutenendus.
2. Possessionem alicuius Ecclesia, vel beneficij adipiscens, apprehendit possessionem omnium bonorum pertinentium.
Bona Ecclesia, siue beneficij sunt penes eam, vel Capellam, in qua est situm beneficium, ibid.

DECISIO M. DLXXXIV.

1. Cvm in castro Turtis Hipporegien. dice-
cessis per obitum Faustini de la Torre va-
cassent duo beneficia, vnum Sancti Iacobi,
quod est de iure patronatus Dominorum dicti
castri, alterum Sancti Martini; Turinus de Tu-
rinetis, prouisus a Papa de beneficio Sancti Mar-
tini, cum veller apprehendere possessionem, Do-
minus Barolus Bernardinus, vnus ex Dominis
dicti castri presentatus, & institutus in benefi-
cio Sancti Iacobi, executioni literarum Apo-
stolicarum se opposuit, asserendo, non extare ni-
si beneficium Sancti Iacobi, Vicarius Tarnen.
Hipporegien. non obstante dicta oppositione
Turino tradidit possessionem beneficij Sancti
Martini, de cuius existentia postea in Rota
constare, fuit decisum, b illudque habere ali-
qua bona, quae per decisiones c Rotaes fuerunt
specificata.

2. Quibus ad fauorem Turini constitutis, pe-
tebat mandatum de manutendo, super quo
dato dubio, Rota illud sibi denegauit, quia li-
cet Turinus accepisset possessionem beneficij
Sancti Martini, sub die 22. Aprilis 1600. praedi-
ctus tamen Carolus paulo antea, sub die 12. eius-
dem mensis Aprilis in specie accepisset possessio-
nem eorundem bonorum, possessio tanquam
anterior d in hoc concursu erat preferenda, cap.
d adde supra
dec. 1396. n.
1. & 1194. n.
4. & 1250. n.
1. & 1300. n.
1. & 119. n. 1.
in tom. 1. &
alijs saepe.

3. Possessio autem Turini de beneficio non ex-
te-
debat ad bona per Carolum tunc posses-
sa. c Abbas conf. 71. incip. Videtur prima fronte,
num. 3. vers. dummodo alius lib. 2. Parisius con-
n. 3. in to. 1. fil. 25. incip. Vidi consilium, num. 36. lib. 4. Cra-
uetta de antiquit. tempor. p. 4. §. 1. num. 58. vers.
dummodo alius; licet enim verum sit, possessio-
nem bonorum alicuius beneficij existere penes
Capellam, f seu Ecclesiam, siue in hoc casu
penes beneficium Sancti Martini, cuius Turi-
nus possessionem apprehenderat, vt consequen-
ter videretur possessionem bonorum apprehen-
disse, s id tamen non habet locum, quando medio
tempore, id est, post vacationem beneficij, & an-
te adeptam illius possessionem tertius b natura-
lem possessionem apprehendit. Innocent. in cap.
cum in officio, n. 6. vers. & ideo, de testam. Papa-
norum ad Rotam dec. 1. n. 4. vers. respondeo ad pri-

4. f adde supra
dec. 1192. n.
1. & dec. 726.
n. 6. vbi an-
notantur alias
dec.
f adde supra
dec. 1192. n.
1. & dec. 726.
n. 6. vbi an-
notantur alias
dec.
f adde supra
dec. 1192. n.
1. & dec. 726.
n. 6. vbi an-
notantur alias
dec.
f adde supra
dec. 1192. n.
1. & dec. 726.
n. 6. vbi an-
notantur alias
dec.

num, de restit. spoliat. in nouis, & fuit dictum in
vna Lucana opinionis die 24. Aprilis 1606. coram
Domino Manzanedo.

Caeterum, quia ex deductis, & declaratis in
Rota ad fauorem Turini constabat de eius bono
iure, & quodd multa de bonis per Carolum occu-
pata reuera pertinebant ad beneficium S. Marti-
ni, Domini dicebant de opportuno remedio Tu-
rino prouidendum. Nam licet ei per viam ma-
nutentionis subentiri non potuisset, non tamen
excluebatur i ab alijs iuris remedijs.

Romana Censur.

Die Mercurij 25. Maij 1611.

S V M M A R I V M.

- 1. Solutio facta de mandato iudicis liberat debito-
rem, & ipsius fideiussores, etiam si non sit facta
creditori legitimo.

DECISIO M. DLXXXV.

1. Dvbitauit, an de credito Ferdinandi Moran.
esset deducenda parita scutorum 1135. ad
fauorem Domini Federici Cefij, & Rota, vtra-
que parte informantis, deducendam censuit, quia
Dominus Federicus de mandato Congrega-
tionis Baronum, ex bonis debitoris principalis,
nempe Valentij Vrsini, praevia etiam mo-
deratione inhibitionis soluerat: vnde re-
manerat liberatus per regulam, quod solu-
tio facta de mandato iudicis k liberat debito-
rem, & ipsius debitoris fideiussores, etiam si
solutio esset facta alteri, quam vero, & legiti-
mo creditori. Bartolus in l. creditor. n. 2. ff. de re-
solut. Francus in cap. quod quis, in princip. vers.
item facit hac regula, de regul. iuris lib. 6. Cagno-
lus in l. non videtur. §. qui in iudicis, num. 13.
ff. de regul. iuris, Afflictus decif. 150. incip.
Rex Alphonsus, numer. 18. Ruinus conf. 171. incip.
Vitis consilijs, num. 3. lib. 4. Iason conf. 26. incip.
In fauorem Domini Ioannis, numer. 1. lib. 3. Me-
nochius conf. 68. incip. Non semel, numer. 12.
& sequent.

Et istis inspectis, sic Rota censuit, nam de ius-
titia Domini non egerunt.

Nullius, seu Baren. Prioratus.

Die Veneris 27. Maij 1611.

S V M M A R I V M.

- 1. Parochialis Ecclesia ex quibus constituitur.
Ecclesia Parochialis quomodo sit videnda, &
qua requisita habere debeat, ibid.
2. Concursus in Parochialibus necessarius est fa-
ciendus, etiam ad superiores, regulares per-
tinentibus.
3. Citatio certa, & non vaga, est necessaria ad sen-
tentiam, alijs datur nullitas.
4. Sententia lata nemine instante est nulla.
5. Testes examinati sine iudicis decreto nibil
proban.

DECISIO M. DLXXXVI.

1. VAcante Ecclesia Parochiali, Prioratu nun-
cupato Sancti Ioannis terrae Falani, per
obitum extra Curiam sub die 21. Iunij 1610. a
Petrus Larocca; Miles Ierosolymitanus tan-
quam Prior Sancti Stephani eam contulit Ste-
phano Colurio, cuius prouisionis vigore die 28.
Iulij illius possessionem occupauit. Interim
Bernardinus Laroccia, narrata vacatione, &
collatione praemissis, eandem Ecclesiam tan-
quam vacantem iuxta constitutionem b Pij V.
super modo prouidendi de Parochialibus a Sede
Apostolica impetrauit, & litteris expeditis sub
dat. IX. Kal. Septemb. eiusdem anni, illisque coram
Vicario Monopolitano, executore specialiter
deputato, presentatis, & iustificatis, sub die 24.
Decembr. pro illarum executione, & immisione
in possessionem a dicto Vicario sententiam fa-
uorabilem reportauit.

2. Sed Stephano appellante, & propterea execu-
tione retardata, causa commissa in Rota du-
bitauit, an praedicta sententia esset confirmanda,
vel infirmanda? & vtraque parte informantem
Rota confirmandam censuit, nisi obstatet recu-
satio facta de iudice, de qua erat particulariter
videndum.

3. Ratio potissima fuit, quia cum testes pro parte
Bernardini inducti probarent, praedictam Ec-
clesiam esse matricem, & Parochialem c vni-
cam in terra Falani, eique incumbere onus ad-
ministrandi Sacramenta populo, cum reciproca
necessitate actiue & passiuè ea petendi, & reci-
piendi, & alia requisita ad constituendam Ec-
clesiam Parochialem Sarnensis in regul. de Idi-
mate quaest. 11. late Rota in vna Recantata. d Pa-
rochialis die 20. Maij 1577. coram bon. mem.
Cantruccio, tunc Rotae Auditore; necesse erat,
quod prouisus facta Stephano fuisset iuxta
Concilium Tridentinum, & constitutionem
Pij V. de collatione Parochialium: ex actis au-
tem, & ex ipsa collatione Stephano facta,
& producta patebat, non fuisse seruata praedi-
ctam formam, cum nullo habito concursu
Prior contulerit.

4. Nec refert dicere, quod non debuerit fieri
concurfus, cum collatio pertineret ad superio-
rem Regularem, cum fuerit saepe in Sacra Con-
cilij Tridentini congregatione decisum, con-
curfus e fieri debere in Parochialibus, etiam
ad superiores Regulares pertinentibus: quam
sententiam professus est Rota in multis causis
occurrentibus, & signanter in vna Vrbinaten.
iurisdictionis.

5. Et ex his deducebatur clara iustitia sententiae,
cui non obstant multae nullitates, ex aduerso
oppositae: & signanter vna deducta ex defectu
f citationis, quia fuit facta ad sententiam infra
biduum, & deinde cum continuationem, cum
tanquam nimis vaga non arctaret citatum. Bal-
dus conf. 268. incip. Factum tale est, num. 1. lib. 1.

6. Puteus decif. 258. incip. Die 6. Februar. num. 5.
lib. 1. & decif. 152. incip. Coram Domino Aque-
n. lib. 1. Quia fuit responsum, quod festum Sancti
Thomae, tanquam dies feriata in honorem
Dei; non computatur in termino citationis:
in quo sublato sententia remansit in termino ci-
tationis.

Ad aliam nullitatem ex eo deductam, quod
Peña Decif. Tom. I. l.

7. nemine instante & fuerit prolata sententia, bene
fuit responsum, quod cum sententia fuerit lata
intra terminum citationis, lata praesume-
batur ad instantiam citantis, vt fuit dictum in
causa Mediolanen. rescissionis contractum die 17.
Iunij 1602. coram R. P. D. Sacrato. Et est deci-
sio Caesaris de Grassis 9. incip. Opponebatur con-
tra sententias, numer. 10. de caus. possess. & pro-
prietat.

Accebat etiam, quia eodem contextu sen-
tentia fuerat intimata Stephano.

Ad aliam nullitatem, quod testes examinati,
fuerint recepti sine decreto, vel mandato iudi-
cis, & sine delatione iuramenti; fuit dictum,
quod ex lectura processus patebat veritas: in
actis enim erat decretum iudicis, pro examine
testium, & citatio ad videndum eos iurare, &
sufficiens iuramenti potestatio.

De illa nullitate opposita ex recusatione fa-
cta de iudice, Domini particulariter videre vo-
luerunt.

Terulen. quarta decimarum.

Die Lunae 30. Maij 1611.

S V M M A R I V M.

- 1. Probationes habentur pro legitimis, si pars con-
tra quam sunt, malitiose impediatur eorum exe-
cutionem.
Recurrentes clericis ad tribunalia secularia pu-
niantur, vt in fauorem alterius partis fiat om-
nis interpretatio, ita vt copie simplicis proces-
sus adhibeatur fides, ibid. & 5.

DECISIO M. DLXXXVII.

1. Praesupponebatur; Dominum Episcopum
Terulen. existere in antiqua possessione
exigendi quartam portionem decimarum, sibi
de iure communi debitam ex omnibus decimis
fructuum Ecclesiarum Parochialium de Villel,
& Alfambra, diocesis Terulen. & de an. 1601.
& sequent. quosdam milites Hierosolymitanos,
Praeceptores praedictorum locorum cepisse Ep-
iscopum in suo iure, & possessione molestare, qui
deinde introduxerunt iudicium coram A. C. &
sub praetextu exemptionis, & vigore suorum pri-
uilegiorum praetendebant, ad se praedictis deci-
mas pertinere: Episcopus vero ad fundandam
suam intentionem dedit articulos coram A. C. &
super illis obtinuerat Remissionem.

Caeterum cum examen testium esset perfe-
ctum, & processus compilatus coram iudice Re-
missoriali, esset transmittendus ad Romanam
Curiam, praedicti milites, ministerio iudicis se-
cularis, e manibus Notarij curarunt proces-
sum, & libros reginales arripere, & impedire,
quo minus ad legitimos iudices Ecclesiasticos
deberentur.

Causa commissa in Rota cum rescripto, vt
testibus super dictis articulis examinatis intra
breuem, & peremptorium terminum non pro-
ductis articulis, arbitrio Rotae, pro probatis ha-
bitis ad expeditionem causae procederetur, du-
bitauit, an esset locus arbitrio?

Et Rota arbitrio locum esse censuit ad effe-
ctum, R. 2. cum,

hac resolutio fuit confirmata infra dec. 1663.

adde Lud. dec. 327. n. 10. Rot. di. uer. p. 3. dec. 124. n. 3.

Valentina, & frequenter alias Rota in odium recurrentium ad Tribunalia, & Parliamenta iudicum secularium, pro impediendis citationibus, inhibitionibus, iurium extractionibus, & aliis similibus, quae in dubio praesumuntur fieri ad instantiam partis, interesse habentis, solet dare fidem scripturis minus authenticis, examinibus testium, & aliis probationibus minus legitime factis, quibus alias non daretur fides; lic enim saepe censuit, & signanter in vna Carthagen. portionum, die 14. Novembris 1594. coram bon. mem. Cardinale Seraphino, & iterum in causa Auditore, & iterum in causa Iannem. Viridary die 6. Novembris. 1595. coram eodem, in causa Civitaten. Scholastrie die 24. Martij 1597. coram bon. mem. Cardinale Seraphino tunc Rotae Auditore, & in alia Astorican. Prioratus die 13. Maij 1598. coram bon. mem. Alexandro Litra, & in alia Lunen. Sarzanen. Canonatus, coram eodem Scraph tunc Rotae Decano die 23. Octobris 1598.

Praedicta vero in hoc casu eo magis videbantur admittenda, quia pro parte Episcopi in hac propositione dabatur dicta testium affirmantium, contenta in arculis esse vera, pro vt in articulis continebantur.

Perusina de Bigazzinis.

Die Lunae 6. Iunij 1611.

S V M M A R I V M.

- 1. Iudicem legitime processisse praesumendum est.
2. Liquidationem coram iudice factam, esse legitimam, praesumendum est.

DECISIO M. DLXXXVIII.

Domini Comitibus de Bigazzinis solum informantibus proposui dubium, quod Sanctissimus, in signatura, sua gratia ordinaverat disputari, an constaret de excessu liquidationis? & Rota non constare censuit, tum quia est praesumptio pro iudice legitime procedente Alexander in l. sciendum, n. 26. ff. de verb. obligat. Decius in cap. quoniam contra, n. 42. de probat. tum quia ex dictis testium factis videbatur iustificata liquidatio facta coram Domino meo de Cavalentis; f cum testes tunc examinati deposuissent de omnibus deductis, quae fructus minuire poterant.

Et licet pro parte Dominorum de Bigazzinis praerenderetur, testes ultimo loco examinatos ad instantiam Dominae Faustinae de Apts nihil

plus deponere, quam priores: nihilominus ordinaverunt, vt eorum dicta maturè, & diligenter considerarem.

Aretina Capellania.

Die Lunae 17. Iunij 1611.

S V M M A R I V M.

- 2. Litis consors potest venire ad eandem instantiam consors.
3. Iudicij substantia non non mutatur, si consors litis venerit ad causam.
5. In patronatus donari potest. & probatur immemorabilis 100. annorum. 6.
7. Enunciativa unica non probat in patronatus, etiam in antiquis.
8. Regula, non deducta deducam, non habet locum in materia executiva.
9. Exceptio in iurisdictione, vt retardet immisionem decretam virtute gratiosa subrogationis, debet clarè, & in continenti consistere ex donatione, vel fundatione.

DECISIO M. DLXXXIX.

Utraque parte informante dubitavi, an esset reuocandum decretum mandati de immittendo relaxandi vigore subrogationis gratiosae, quod praevius decisionibus Rotalibus Dominus meus Lancellottus concesserat ad fauorem Flaminij Arighij: & Rota non reuocandum, sed confirmandum censuit, ex rationibus deductis in praedictis decisionibus.

Non obstant potissima nullitas ex aduerso praesentata ex defectu mandati Procuratoris a Mariano constituti; quia fuit dictum, quod cum fuisset constitutus in causa mota, siue mouenda per Abbatem, & Monachos, & Flaminium veniret ex praesentatione Abbaris, consequenter tanquam litis consors poterat prosequi iudicium ab Abbate intentatum. Rota dec. 2. de iure patron. in nouis. nam ius Flaminiae connexum erat cum iure Monachorum.

Quando enim de eodem iure disputatur, per superuenientiam nouae personae, quia remanet eadem causa, licet quis ad ipsam pro suo interesse accesserit, non mutatur iudicij substantia. Rota dec. 11. incip. Si agens peitiorio, vt lite pendente, in nouis. Puteus dec. 107. incip. In vna Astorican. lib. 2. Vnde Flaminus cum prosequeretur idem iudicium intentatū per Monachos, quauis haberet etiam prouisionem Apostolicam, quae non erat incompatibilis cum iure patronatus, iuuabatur illius iudicij actus.

Et eo maxime, quia lis inter Marianum, & Abbatem erat super beneficio, & similiter lis, quae hodie dicebatur intentata super Capellania, erat pariter super beneficio: in vtraque enim deducebatur in iudicium, & contendebar super eodem beneficio.

Similiter non obstant exceptio iurisdictionis, quae deducebant informantis pro Mariano; vnde praedictum mandatum arguebat de iniustitia; quia dicebatur primò, quod ex deductis

de quo infra dec. 1607.

1.

2.

3.

4.

5.

de hoc arti. vide Ludou. dec. 259. vbi late annota. n. 3. & sequ. distinguit aliquos casus circa modū veniendi ad causā.

DECISIO M. DXC.

dis non constabat plenè de iure patronatus laicali sufficiente ad impediendam reservationem ex vacatione in mensè; nec Marianum potuisse iuari fundatione de anno 1448. producta per Abbatem, cum in illa ordinaretur, quod casu quo iuripatronatus venderetur, donaretur, siue alienaretur, tunc alienans careret iure patronatus, & illud transiret ad Abbatem: vnde cum Marianus veniret tanquam praesentans ab habente titulum donationis, consequenter excluderetur vigore eiusdem fundationis, vt nominatim fuerat iam decisum in hac eadem causa coram Domino Lancelloto.

Rursus sublata hac fundatione, Marianus non potuit iuari centenaria possessione, necessaria ad effectum probandi iuripatronatus. Federic. de Senis cons. 234. incip. Super primo puncto, n. 3. Cafador. dec. 2. incip. Fama regulariter, n. 6. de prob. & fuit saepe decisum; quia detracto tempore prouisionis Apostol. vix aderat possessio sexagenaria.

Minus poterat iuari antiqua enunciatiua de anno 1462. quia erat vnica, quae non sufficit. Aretin. in c. cum causam, n. 21. in fine. de probat.

Secundò fuit consideratum, quod ea, quae hodie allegabantur ad probandum iuripatronatus, fuerant producta coram me, postquam causa fuerat mihi commissa: vnde cum immisso vigore subrogationis fuisset concessa Flaminio per Dominum Lancelottum, qui ad executionem processerit, iniustitia debuit probari ex deductis, & productis coram Domino Lancelloto: nam ex nouiter deductis non poterat retractari, regula enim est, quod in ista materia executiua non attenditur, quod potest in futurum deduci, sed quod probatum est. Rota in vna Region. d. S. Thoma die 10. Decembr. 1576. coram bon. me. Robustorio, tunc Rotae Auditore.

Tertiò fuit responsum, quod ad effectum, vt exceptio iuripatronatus retardet immisionem decretam vigore gratiosae subrogationis, debet clarè, & incòtinenti de ea constare ex fundatione, vel donatione. Puteus dec. 7. incip. Subrogatus in iur. alterius, de caus. possess. & propriet. & fuit decisum coram me in vna Tiburtina e iuripatronatus, die 5. Iulij 1599.

In casu proposito non afferebatur talis probatio per Marianum, tum quia iura exhibita non apparebant in forma probante; tum quia ex eis non probabatur ius praesentandi, spectare ad Ruzolum, qui Marianum praesentauerat: tum denique, quia semper vigeant rationes deductae in decisionibus Rotalibus Domini Lancellotti.

Burgen. fructuum anni cum dimidio.

Die Veneris 17. Iunij 1611.

S V M M A R I V M.

- 2. Pensionem antiquam tenetur soluere Capitulum de beneficio, cuius fructus ei accrescunt per mortem ultimi possessoris.
3. Pensionem nouiter impostam in beneficio, non tenetur soluere Capitulum pro fructibus, qui ei accrescunt.

Peña Decif. Tom. II.

quod fieri poterat seclusa prohibitione intentionis vt supra dec. 557. in to. 1.

adde supra dec. 842. n. 6.

adde supra dec. 205. n. 2. & dec. 734. n. 8. vbi annotaui alias dec. tom. 1.

adde supra dec. 100. incip. Ex nouè votantibus. n. 27.

adde supra dec. 786. n. 5. in to. 1.

10.

Dubitavi, an Capitulum Burgen. ex fructibus anni cum dimidio tenetur soluere annatam Camerae Apostolicae, & pensionem? Rota vtraque parte informante, non teneri ad pensionem soluendam censuit: de annata particulariter videre voluit.

Et respectu pensionis placuit distinctio, quod si pensio est antiqua, imposita antequam vacet beneficium, tunc ad illam soluendam Capitulum tenetur. Puteus dec. 189. incip. Pensio erat referuata, n. 5. lib. 2. Crescentius dec. 3. incip. Fructus Monasterij, de solut. & in hoc consentiebant informantis pro Capitulo: si autem tempore vacationis beneficij nulla super eo reperiretur imposita pensio, & in instanti vacationis statim acquiratur ius Capitulo in sua annata, subsequens referuatio pensionis, quae imponitur in prouisione postea facta non cedit damno Capituli, sed onus, & obligatio soluendae nouae pensionis incumbit ei, cui confertur beneficium, noua pensione grauatam, Sarnensis super regul. de non tollen. iure quaesito quaest. 15. in fine, Mohedanus dec. 6. incip. Decanus, & Capitulum, de concess. praebendae, Puteus dicta dec. 189. n. 4. lib. 2. Gambarus de offic. legat. tit. de pensionib. num. 721.

Atque hinc fuit conclusum, in casu proposito onus soluendi pensionem pertinere ad Ioannem de Solorzan.

Perusina Dotis.

Die Mercurij 22. Iunij 1611.

S V M M A R I V M.

- 2. Dotis restitutio facienda est in ea specie, si in qua fuit concessa.

DECISIO M. DXCI.

R. P. D. meus Lancellottus pro me ob infirmam valitudinem legitime impedito, proposuit hanc causam, in qua pro parte Hectoris Gratiani proponebatur dubium, an executio facta die 12. Iulij 1601. sustineretur: pro parte vero Dominae Hieronymae Virinae proponebatur alterum dubium, an ipsa tenetur recipere bona aestimata in solutum pro sua dote: & quia super dubio Hectoris non aderat resolutio, quae sine difficultate capi poterat super dubio Hieronymae, decisum fuit, ipsam non teneri recipere bona aestimata in solutum.

Ratio fuit, quia cum eius marito in pecunia fuisset dos numerata, pariter in pecunia fieri debebat restitutio. Bartolus in l. si constante, quaest. 3. princip. n. 70. & 73. ff. soluto matrim. Rolandus cons. 86. incip. In causa Domina Camilla num. 4. vers. verumtamen his non obstantibus, & n. 7. in fine lib. 4. Crauetta consil. 548. incip. Nobilis Ludonicus, num. 6. & fuit resolutum in causa Bononien. i dotis, die 27. Iunij 1603. coram me.

De dubio proposito pro parte Hectoris contra Hieronymam, quod non carebat difficultate, cum ipsa diceretur immissa in possessionem sine

supra dec. 1390. n. 4. vers. quinto, vtrum ex fructibus. de quo infra dec. 1596.

Regula constituitur, quod pensio soluenda est ab eo qui possidet beneficium, non vero ab eo qui se obligauit, vt supra dec. 624. quia cum sit onus reale transit in possessores vt supra dec. 703. n. 3. & seqq. in to. 1.

11.

12.

supra dec. 1050. n. 2.

de quo infra dec. 1625. n. 3. & seqq.

Et 3 citatio

citatione, & non seruatis ordine, & forma data in literis, particulariter erat vendendum.

Hispanen. nullitatis professionis.

Die Lunæ 27. Iunij 1611.

S V M M A R I V M.

- 1 Criminosus Religionem profiteri non potest, & 3. & quomodo debeat constare.
2 Testes de publica voce, & fama non probant nullitatem professionis Religiosi.
4 Mulierem in adulterio inuentam si necauerit maritus, liberatur à pena homicidij.
5 Religionem ingredi non potest quis timore pœne, vel humana ratione motus, nec tacita professio in tali casu proficiet, 6.
8 Lex de futuris constituitur debet, sed non de præteritis.
9 Consensus renouatus non potest extendi, cum nullus sit, & ad nulla, extensio fieri non potest. Professio in religione requirit consensum, quem supplere non potest Papa si deficiat, ibid.
11 Alternatiua si una verificetur, sufficit.
13 Religionis professio temerè facta est nulla.
14 Dicitio, temere, importat celeritatem, & indeliberationem actum.

DECISIO M. DLXCII.

1. THOMAS de Portillo, qui in religionem Carthusianam fuerat ingressus, agebat coram me de nullitate suæ professionis in Rota, ex eo potissimum capite, quia tanquam criminosus, vigore constitutionis Sixti Papæ V. non potuerat Religionem profiteri: cum enim nocte quadam pernoctaret cum muliere maritata, & eius maritus superuenisset, qui vxorem in adulterio deprehensam interfecerat, Thomas per fenestram dilapsus fugiens, se in quodam Carthusianorum Monasterio in oppido de Xerez occultauit, ubi timore iudicij secularis professionem emisit, à quo Monasterio quarto mense nouitiatus egrediens habitum dimisit, quem deinde cogentibus patre, & consanguineis, & metu etiam inimicorum, & iudicum secularium realsumpsit, & non perfecto integro nouitiatus anno in manu Prioris Monasterij emisit professionem.

2. Dubitauit, an professio fuisset nulla? & causa sæpe propofita sub die 7. & 25. Februarij, & 1. Iunij propter difficultates à Dominis excitatas fuit dilata; tandem verò die 27. Iunij propofita, & discussa Rota censuit, professionem fuisse nullam, non ex capite metus, qui non apparebat sufficienter probatus; neque ex eo quòd professio non fuerat facta in manibus legitimi superioris, quia neque de hoc legitime constabat, neque ex eo quòd fuerat facta, non præcedente integro anno nouitiatus; id enim non probabatur, nisi per testes de publica voce, & fama; quam probationem Domini non putarunt sufficientem; sed ex eo, quòd professio tanquam de nororie criminoso fuerat nulla ex constitutione Sixti V. incip. Cum de omnibus, & declarantis inhabiles ad professionem criminosos, & specificantis homicidas; in hoc enim adulterio & homicidio subse-

cuto tenebatur à Dominis, constitutionem verificari: de utroque enim constabat ex actis, & adulterium arguebat fuga ipsius Thomæ, publica diffamatio, & veitium adulteri relictarum in cubiculo adulteræ recognitio.

Homicidium autem fuerat manifestius ex ostensione corporis adulteræ interfectæ, ex iudicio criminali intentato contra maritum interficientem, & absolutio mariti à iudicio criminali ex eo, quòd ex prædictis probauerat adulterium.

Ratio etiam constitutionis expressa idem suadebat: voluit enim Papa, ne quis ingrediatur religionem humana ratione, vel timore pœnæ motus, quæ Thomam faciliè à professione repellerebat, cum testes deponerent, eum fuisse religionem ingressum non solum timore fratrum adulteræ, sed etiam Curia secularis: quod videbatur multum verisimile propter homicidium, & publicum scandalum inde ortum.

Nec erat recurrendum ad tacitam professionem; quia stante prædicta inhabilitate, idem Papa Sixtus in secunda constitutione, incip. Ad Romanum Pontificem, in §. sed cum eadem, tacitam sustulit professionem: ita vt nulla tacita professio indui possit, nec inducta intelligatur.

Non obstabant constitutiones Gregor. XIV. & Clement. VIII. per quas videbantur constitutiones Sixti V. vel declarata, vel renouata; quia constitutionibus inspectis apparuit, Gregorianam tollere tantum incapacitatem illegitimum; Clementinam verò non comprehendere hanc professionem: nam stante constitutione Sixti hæc professio Thomæ, quæ processerat, non fuit per constitutionem Clementis conualidata, tum quia de natura legis est constituitur de futuris l. leges. C. de legib. tum quia cum professio requirit consensum, Papa non præsumitur voluisse conualidare professiones præcedentes nullas, & constituitur Religiosos eos, qui verè non erant; Papa enim non solet supplere consensum. Paleottus §. decis. 105. incip. Gomezus Vasquez Sarmenis in compendio vtriusque signaturæ n. 71.

Ad illud verò quòd à quibusdam ex Dominis opponebatur, quòd secunda constitutio Sixti V. ad effectum vt professio criminosi esset nulla, & irrita, requirit, quòd debeat constare in actis publicis, iudices ante susceptionem habitus accusationem suscepisse, vel inquisitionem instituisse, quod non videbatur factum in hoc casu, fuit responsum, sufficere, quòd iudex Ecclesiasticus, vel secularis accusationem suscipiat, vel inquisitionem instituat, constitutio enim loquitur alternatiue, ita vt sufficiat alteram partem esse veram h. cap. in alternatis de regulis iuris lib. 6.

Vnde cum in hac facti specie statim muliere interfecta, fuerit facta recognitio corporis delicti, & recognita per testes vestes adulteri, quia nudus ille aufugerat, & iudex instante marito litteras requisitorias expediuisset cum mandato de capiendis, vt deponerent testes; patenter constabat, accusationem, vel inquisitionem præcessisse ingressum religionis Thomæ.

Ad vltimam obiectionem deductam ex Adverbio temerè, posito in dicta constitutione Sixtina, annullante professiones temerè factas; nec apparere Thomam in hoc casu, temerè omisisse professionem; fuit responsum, à prædicta constitutione in casu criminosi, vel suspecti, præscribi formam

Bononien. bonorum de Montarentijs.

Die Lunæ 27. Iunij 1611.

S V M M A R I V M.

- 1 Simulatio non præsumitur, si causa non appareat certa, idonea, & multum verisimilis.
2 Actor potest desistere à causa, si vult.
3 Odium quod ex lite oriri solet, per transactionem tollitur.

DECISIO M. DXCIV.

Die 16. Novembr. 1609. fuit hæc causa restricta ad dubium, an constaret de sufficienti causa simulationis? quo proposito, vtraque parte informante, Rota censuit, de causa simulationis non constare: nam cum causa simulationis debet esse certa, idonea, & multum verisimilis, Bartolus consil. 65. incip. Factum tale est, num. 4. Albenfis consil. 9. incip. Ex his, quæ iam bis deducta fuerant, num. 1. & 7. & consil. 97. incip. In casu proposito, num. 24. lib. 1. Natta consil. 628. incip. In spectis diligenter motius, num. 17. lib. 3. Hondedæus consil. 41. incip. Cum Dominus Annibal, num. 28. lib. 2. consequenter fuit dictum lites ciuiles inter Lucretiam venditricem, & Sebastianum filium, agitatas cum interuentu Iulij, non fuisse sufficientes ad probandam causam simulationis venditionis.

formam seruandam in receptione, ibi: non aliter in religione recipi posse, nec debere, nisi prius de parentibus, patria, antea vita, & moribus diligenter inquiratur, & ex accurata informatione, & fide digna relatione compertum sit, eos criminum non suspectos existere, nec damnari formidare: & nisi constet, non humana aliquaratione, sed deuotionis, & pietatis tantum seruore sponte, & ex animo vitam religiosam elegisse: & de his omnibus in generali, vel provinciali Capitulo plena, & indubitata fide facta, & tam superioris generalis, seu provincialis, quam diffinitorum consensu approbati fuerint: cum declaratione, quòd omnes criminosi, vel suspecti, perpetuo ad religionem inhabiles sint.

14. Vnde cum constitutio statim subdat: Et si qui contra præsentem constitutionem temerè admittantur, professio sit irrita, consequenter illud verbum, temerè, verificatur, dum suspectus de crimine, vel criminosus recipitur non præcedente supradicta informatione, & approbatione: & sic forma constitutionis non seruata, (prout in hoc casu) satis constabat, Thomam temerè emisisse professionem cum verbum, temerè, importet nimis citò, & absque informatione præcedente aliquid fieri. gloss. in §. contra autem, in verbo, temere, Instit. quibus alien. licet.

Et ex his fuit conclusum, professionem Thomæ fuisse nullam.

Bononien. de Guidalottis.

Die Lunæ 27. Iunij 1611.

DECISIO M. DXCIII.

Antequam in hac causa vtraque parte informante, proponerem dubium de ordine Rotæ datum, an in die obitus Antonij, deducto ære alieno, superesset aliquid in eius hereditate, partibus præsentibus cum suis Procuratoribus de meritis causæ, & processibus bene informatis habui multas sessiones pro firmando statu totius causæ, & hereditatis: quibus habitis proposito, Rota pronunciauit, in die obitus Antonij, deducto ære alieno, in hereditate remansisse libras 1008. subductis enim calculis, in quibus computabatur valor immobilium, & fructus illorum ab obitu Andrea, vsque ad obitum Antonij apparebat, valorem totius hereditatis bonorum, & fructuum ascendisse ad summam librarum 57409. ex opposito autem æs alienum, & debita ascendisse ad libras 56416. itaque deducto ære alieno tempore obitus Antonij solum remanserant libras 1008. constituentes scuto monetæ 252. idque circumscripta partita scutorum 946. quæ prætendebatur detrahenda à prædicta hereditate, tanquam exacta ab Andrea parte Antonij ex pecuniis Plinij: quæ in calculis coram me factis fuerant referuata, melius liquidanda.

De reliquis Rota ordinauit, vt particulariter videretur, & signaret an Plinius sibi satisfacerit de corporibus hereditariis, vel de fructibus, & de quo tempore?

Primò, quia lites erant actiæ pro Lucretia, & ideo non poterat affirmari, quòd Lucretia voluerit simulare venditionem ad deterrendum filium, vt desisteret à litibus, cum esset in sua potestate, quandocunque sibi placeret, (cum esset actrix) à litibus desistere.

Secundò, quia lites iam cessauerant de tempore venditionis, tum per transactiones initas, tum per sententias laras, quæ transierant in rem iudicatam, & sic non poterat affirmari, quòd causa simulandi esset odium conceptum ex litibus existentibus: odium verò (si quod videri poterat conceptum) mediante transactione, & concordia erat extinctum, cum per concordiam remissum censeatur. l. ableta. §. dat remissionem. ff. de excusat. tutor. Marfilius in l. 1. §. præterea, num. 7. ff. de quaestio. Alciatus tract. de presumpt. regul. 2. presumpt. 11. num. 2.